
Consoaio
di Bonifica 7

J caltagirong
Consorzio dl Bonitica Sicilia Orientate

r, ,L r. " t.r,. ìir l.l

DETERMINAZIONE OEL DIRETTORE GENERALE

N. l4l DEL 26.10.2020

OGGETTO: Servizio di "nolo a coldo di mocchine operutrici dì pronto interuento nel
comprensorio di bonifica".lmpegno di spesa - CIG: Z062ECL3CI

fanno DUEMILAVENTI il giorno VENTISEI del mese di OTTOBRE, presso la sede del Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Direttore Generale del
Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale n. 28 del f410912O20, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:

VISTO il R.D. 13febbraio 1933 n.215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5120L4 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2Ot7 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa iconsorzi di bonifica:6 Enna,7 Caltagirone, 8 Ragusa,9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

WIQ il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5 art. 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del L6.70.2Ot7 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 76.70.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

Determina n. 141 del 26.L0.2020 pag. L di 4



CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12
settembre 2017 gla effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.7L.2O77 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

VISTE le delibere del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale nn.23/2018, tl/20tg e 47 /2019,
con le quali si è proceduto, in conformità alle deliberazioni della Giunta Regionale, a prorogare
ulteriormente il "periodo transitorio" sino al 30.06.2020, già istituito con la sopracitata delibera n.

8 del 30.10.2017;

VISTA la delibera n. 21 del O2.O7.2020 del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, con la quale
si è proceduto, in conformità alla deliberazione della giunta regionale n. 275 del 25.06.2O2O, a

prorogare il "periodo tronsitorio" ..."fino ollo definitivo riforma degli stessi, in conformità olla
proposto dell'Assessore Regionole per I'Agricolturo, lo Sviluppo Rurole e lo Pesco Mediterranea";

VISTA la determina n. 92 del 02.07.2O2O con la quale si è preso atto della suddetta delibera n.

2tl2O2O;

PREMESSO che questo Consorzio gestisce il complesso irriguo "Don Sturzo" la cui estensione
territoriale è di 8.106 ettari ed all'interno del quale si sviluppa la rete irrigua di distribuzione oltre
agli impianti di rilancio, agli invasi ed a vari impianti consortili;

CONSIDERATO che per garantire l'efficienza del servizio manutenzione, relativamente alle attività
di pronto intervento su opere ed impianti consortili che si rendono necessarie nel corso della
stagione irrigua si procede annualmente all'affidamento del servizio di "nolo a caldo di macchine
operatrici";

PRESO ATTO che con Determina del Direttore Generale n. 74 del 2O.O5.2O2O il servizio di cui sopra
è stato aggiudicato alla ditta FRA.ROB. COSTRUZIONI Srl con sede in Cortile Albertini, 14 cap.

95044 Mineo (CI), per l'importo di €. 56.030,00 oltre IVA con una percentuale di ribasso pari al

22,36% sull'importo posto a base d'asta pari ad €. 70.000,00;

VISTA la nota prot. 689/lNT del 13.10.2020 a firma del Capo Settore Manutenzione dott. ing.

Francesco Caristia avente ad oggetto l'impegno di spesa per il servizio di "nolo a coldo di macchine
operotrici di pronto intervento nel comprensorio di bonifica";

CONSIDERATO che le attività manutentive della odierna campagna irrigua, per le oggettive
complessità di alcuni interventi di riparazione dei guasti, ha richiesto un maggiore utilizzo di
macchine operatrici rispetto alle previsioni previste dal Settore Manutenzione;

CONSIDERATO che sono ancora in atto gli interventi di riparazione dei guasti delle condotte e che
il servizio di noli a caldo è indispensabile per la regolare esecuzione degli interventi di riparazione;

PRESO ATTO che la somma residuata per il pagamento delle prestazioni di servizio
contrattualizzate con l'aggaudicataria, in base ai costi settimanali generati, non sarà sufficiente a

Determina n. 141 del 26.\0.2020 pa$.2 di 4



garantire la prosecuzione del servizio fino alla conclusione della campagna irrigua e l'esecuzione
degli interventi manutentivi programmati;

RITENUTO indispensabile l'utilizzo di macchine operatrici per consentire lo svolgimento, senza

soluzione di continuità, delle attività manutentive e di riparazione dei guasti alla rete di
distribuzione dell'acqua ed agli impianti consortili;

RITENUTO pertanto necessario procedere all'affidamento del servizio di nolo a caldo di macchine
operatrici, per le motivazioni sopra esposte per una spesa pari ad €. 11.000,00 oltre IVA;

VISTO L' art. 106c.2lett. b del D.LgsLS/O4/2016 n.50;

VISTE le linee guida ANAC n.4 di attuazione del suddetto D.Lgs n. 50 aggiornate al D.Lgs. 19 aprile
2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 ed al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 con
delibera del Consiglio n. 636 del IO.O7.2OL9;

TENUTO CONTO della notevole competitività del prezzo offerto dalla ditta aggiudicataria del
servizio, FRA. ROB. COSTRUZIONI Srl, che ha proposto il ribasso più alto delle ditte concorrenti
all'affidamento del medesimo servizio dell'ultimo triennio;

PRESO ATTO che l'aggiudicatario del servizio sta svolgendo il servizio appaltato con puntualità e

diligenza e che il ribasso offerto in sede di offerta è particolarmente vantaggioso per l'ente;

RITENUTO opportuno procedere all'affidamento diretto del servizio di nolo a caldo di macchine
operatrici alla ditta FRA.ROB. COSTRUZIONI 5rl con sede in Cortile Albertini, 14 cap. 95044 Mineo
(CT) anche in virtù del disposto di cui al punto 3.7 delle le linee guida ANAC n.4 di attuazione del
suddetto D.Lgs n. 50 aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del LO.O7.2OL9;

RITENUTO pertanto di impegnare la somma di €. 13.420,00 di cui €. 2.42O,OO per IVA per il
pagamento del servizio di nolo a caldo di macchine operatrici di pronto intervento nel
comprensorio di bonifica alla ditta FRA.ROB. COSTRUZIONI S.r.l.;

PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta FRA.ROB. COSTRUZIONI Srl certificata
mediante DURC online prot. INAIL_24011540 con validità fino al 30.01.2021;

VISTO il D.R.S. n.612 del 28.05.2020 con il quale il competente Assessorato Regionale

dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 lnfrastrutture,
lrrigazione ed enti vigilati, ha approvato il Bilancio di Previsione 2020 e Pluriennale 2O2O-2O22,

adottato con delibera consortile n.4 del 05.05.2020;

DETERMINA

- Di autorizzare l'affidamento del servizio di nolo a caldo di macchine operatrici di pronto
intervento nel comprensorio di bonifica, alla ditta FRA.ROB. COSTRUZIONI Srl con sede in
Cortile Albertini , 14 cap.95044 Mineo (CT);

- Di impegnare la somma di €. 13.420,00 necessaria per il pagamento delle spettanze alla ditta
FRA.ROB. COSTRUZIONI Srl, affidataria del servizio;

- Di imputare l'esito al cap.433 del bilancio dell'Ente.

F.to

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe Barbagallo)

Determina n. 141 del 25.10.2020 pag.3 di4



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVOREVOLE

F.to F.to

ll Capo Settore Manutenzione ll Dirigente dell'Area Manutenzione
(Dott. ing. Francesco caristia) (Dott. geol. Gaetano Punzi)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

F.to

ll capo Settore Ragioneria
(Dott.ssa Angela Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBTICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione n. 141 del 26.\0.2020 è stata pubblicata sul sito informatico

istituzionale del Consorzio all'indirizzo (www.consorziobonificoTcoltooirone.it) sezione Albo Pretorio dal

?7.to.2020 al

Cdltogirone, li

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Determina n. 141 del 26.10.2020 pag. 4 di 4


